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ludność żydowska zamieszkująca Polesie w dwudziestoleciu międzywo-
jennym stanowiła społeczność nieliczną, rozlokowaną głównie w  miastach 
i miasteczkach, ale dobrze zorganizowaną i bardzo aktywną społecznie, kul-
turalnie i  politycznie. W  miastach poleskich żydzi stanowili 49.5% ogółu 
ludności, co stanowiło największy odsetek ludności miejskiej w całym kraju, 
pomimo że w stosunku do ogółu ludności województwa stanowili tylko 10%. 
na terenach wiejskich odsetek żydów wynosił tylko 4.1%, przy czym pozosta-
wały to dalej grupy zwarte w ośrodkach gminnych1. Mniejszość żydowska była 
najlepiej zorganizowaną społecznością na terenie województwa poleskiego. 
W  każdym większym miasteczku istniało od kilku do kilkunastu lokalnych 
oddziałów stowarzyszeń działających na terenie całego kraju oraz kilka zrze-
szeń lokalnych.

najliczniejszymi organizacjami działającymi wśród żydów poleskich były 
organizacje kulturalno-oświatowe. najprężniej działającym żydowskim stowa-
rzyszeniem kulturalno-oświatowym na Polesiu było Żydowskie Stowarzysze-
nie Kulturalno-Oświatowe „Tarbut” w Polsce („Kultura”), którego centrala 
znajdowała się w  Warszawie. celem stowarzyszenia było rozpowszechnianie 
języka hebrajskiego i  kultury żydowskiej w  duchu syjonistycznym i  religij-
nym. Stowarzyszenie „tarbut” posiadało na terenie województwa poleskiego 
29 oddziałów, w  których działało około 2 tys. członków. Według władz bez-
pieczeństwa wszystkie poleskie oddziały stowarzyszenia „tarbut” całkowicie 

1 Polski stan posiadania na Polesiu, Brześć 1939, s. 11-12.
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podlegały wpływom organizacji syjonistycznych. organizacja utrzymywała 
kilkanaście bibliotek oraz kilka szkół powszechnych. nadzorowała również 
gimnazjum z hebrajskim językiem nauczania w Brześciu2. „tarbut” nadzorował 
żydowskie szkolnictwo narodowe, preferując w tych placówkach język hebraj-
ski. W szkołach propagowano przywiązanie do Palestyny jako ojczyzny żydów 
i do narodowej kultury żydowskiej. Język hebrajski był preferowany przez koła 
syjonistyczne i wraz z postępami ideologii syjonistycznej szkoły hebrajskie roz-
wijały się niezwykle szybko. nie była to łatwa działalność. Język hebrajski nie 
był językiem uzusu społecznego. Przysparzało to problemów z odpowiednim 
przygotowaniem nauczycieli i opracowaniem podręczników szkolnych3.

Stowarzyszeniem, które za cel postawiło sobie popieranie i  rozbudowę 
żydowskiego szkolnictwa powszechnego oraz szerzenie oświaty wśród ży-
dowskich mas ludowych, było Zjednoczenie Szkół Żydowskich, zwane ina-
czej Centralna żydowska organizacja Szkolna (skrót żydowski – „CISZO”). 
Zjednoczenie Szkół żydowskich posiadało na Polesiu 9 oddziałów, w których 
działało około 800 członków. Stowarzyszenie utrzymywało na terenie woje-
wództwa poleskiego około 10 szkół powszechnych z  żydowskim językiem 
nauczania. „ciSZo” pozostawało całkowicie podporządkowane wpływom 
Bundu4.

Władze bezpieczeństwa w  swych raportach stwierdzały, że pod silnymi 
wpływami Bundu pozostawało również stowarzyszenie Kultur-Liga. W latach 
dwudziestych organizacja ta działała na Polesiu bardzo prężnie. Posiadała kil-
kanaście oddziałów, skupiających głównie młodzież. aparat bezpieczeństwa 
wykrył struktury komunistyczne działające w oddziałach Kultur-ligi i je roz-
2 archiwum akt nowych, urząd Wojewódzki w Brześciu (dalej: aan, uWB), Żydowskie or-

ganizacje polityczne i społeczne na Polesiu, sygn. 53, k. 29.
3 S. Mauersberg, Szkolnictwo Powszechne dla mniejszości narodowych w Polsce w latach 1918–

1939, ossolineum 1968, s. 178-179.
4 Żydowskie organizacje…, dz. cyt., k. 29.
 Bund (nazwa potoczna) – Powszechny Żydowski Związek Robotniczy „Algemener Jidy-

szer Arberter Bund”. Występował zdecydowanie przeciwko ortodoksom religijnym widząc 
w nich siedlisko ciemnoty i zacofania. rozwiązanie kwestii żydowskiej w Polsce upatrywał 
w uzyskaniu przez żydów autonomii kulturalno-narodowej. Bund był jednym ze stronnictw 
żydowskich, które posiadało na Polesiu najdawniejsze tradycje. Jego struktura w wojewódz-
twie poleskim ograniczała się jedynie do lokalnych komitetów w Brześciu, Kobryniu, Pińsku 
i Prużanie, w których było zarejestrowanych około 180 członków. Wpływy polityczne wśród 
robotników żydowskich były jednak znaczne i wykraczały one zdecydowanie poza miasta, 
gdzie funkcjonowały organizacje partyjne. Bund posiadał też 19 przedstawicieli w  żydow-
skich gminach wyznaniowych oraz 5 przedstawicieli w  radach miejskich. Władze bezpie-
czeństwa określały liczbę członków partii na 6-7 tys. najwybitniejszymi przedstawicielami 
byli aron Judel Szlakman z Pińska i dawid Sznajder z Brześcia (Żydowskie organizacje…, dz. 
cyt., k. 27).



179Ż Y DOWSKIE ORG ANIZ AC JE SP O ŁECZNO - KULTUR ALNE I  SP ORTOWE . . .

wiązał. W 1938 roku funkcjonowało na terenie województwa poleskiego jedy-
nie 5 oddziałów tego stowarzyszenia, skupiającego około 400 członków. celem 
założonego w  roku 1926 stowarzyszenia „był rozwój i  szerzenie żydowskiej 
kultury wszelkich gałęzi, jak literatura, sztuka, muzyka, teatr itd. oraz pomoc 
w  budowaniu wszelkiego rodzaju instytucji kulturalnych i  oświatowych”5. 
działalność polegała głównie na prowadzeniu bibliotek, które traktowano 
jako jedno z najważniejszych ogniw pracy oświatowej. organizowano również 
szereg odczytów i pogadanek dyskusyjnych6. 

Towarzystwo Kulturalno-Oświatowe „Freiheit” (Wolność) miało 
na celu szerzenie wśród ludności żydowskiej nauki i  sztuki oraz popieranie 
wychowania fizycznego. Posiadało w  województwie poleskim 12 oddziałów 
i około 500 członków. Władze bezpieczeństwa twierdziły, że faktycznie były to 
samokształceniowe kółka młodzieżowe Poalej-Syjon Prawicy, które prowadzi-
ły jednocześnie wśród swych członków wychowanie fizyczne7. 

inne centralne stowarzyszenia kulturalno-oświatowe posiadały na Polesiu 
po kilka kół i nie odgrywały ważniejszej roli. Wśród stowarzyszeń lokalnych 
do najważniejszych zaliczyć należy stowarzyszenia Żydowska Biblioteka Lu-
dowa i Towarzystwo Biblioteki im. J. L. Pereca. oba posiadały identyczne 
cele statutowe. ich dążeniem było podniesienie poziomu moralnego i kultu-
ralnego członków poprzez promowanie czytelnictwa i  samokształcenia. Pod 
koniec lat trzydziestych funkcjonowało około 10 oddziałów stowarzyszenia, 
w których działało około tysiąca członków. Według obserwacji organów bez-
pieczeństwa, oba stowarzyszenia pozostawały pod wpływami radykalnych 
ugrupowań politycznych, takich jak Bund, Poalej-Syjon lewica oraz Komuni-
stycznej Partii Zachodniej Białorusi (KPZB)8.  

5 Statut Stowarzyszenia „Kultur-Lige”, Warszawa 1926, s. 3.
6 M. Meducka, Biblioteki żydowskie w sieci bibliotecznej Drugiej Rzeczypospolitej, s. 258, w: Rola 

mniejszości narodowych w kulturze i oświacie polskiej w latach 1700–1939, red. a. Bilewicz, 
S. Walasek, Wrocław 1998.

7 Żydowskie organizacje…, dz. cyt., k. 29.
 Poalej-Syjon Prawica – najbardziej wpływowa partia syjonistyczna działająca na Polesiu. 

W województwie poleskim Poalej-Syjon Prawica posiadała 12 zorganizowanych oddziałów 
z ponad 600 zarejestrowanymi członkami. aparat bezpieczeństwa traktował dane oficjalne 
za zdecydowanie zaniżone i  szacował liczbę zwolenników partii na około 6 tys. W  obozie 
syjonistycznym ugrupowanie to zajmowało rolę pierwszoplanową, choć w celach propagan-
dowych palmę pierwszeństwa oddawało organizacji Syjonistycznej w Polsce. W zagadnie-
niach dotyczących akcji syjonistyczno-palestyńskiej Poalej-Syjon Prawica współpracowała ze 
wszystkimi ugrupowaniami syjonistycznymi, natomiast w kwestii robotniczej ostro zwalcza-
ła żydowskie partie robotnicze, prowadząc walkę z Bundem i Poalej-Syjon lewicą (Żydowskie 
organizacje…, dz. cyt., k. 26v).

8 tamże.
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Według badań Marty Meduckiej dotyczących województwa kieleckiego, 
lokalne stowarzyszenia biblioteczne decydowały o gęstości sieci bibliotecznej9. 
analogia wydaje się przystająca do warunków województwa poleskiego, gdzie 
dostęp do książki dla społeczności żydowskiej umożliwiały gównie żydowska 
Biblioteka ludowa i towarzystwo Biblioteki im. J. l. Pereca.

liczną grupę stanowiły żydowskie stowarzyszenia młodzieżowe i organi-
zacje propagujące wychowanie fizyczne. najpopularniejszym stowarzyszeniem 
grupującym młodzież żydowską na terenie województwa poleskiego była Or-
ganizacja Hechaluc-Pionier w  Polsce. na Polesiu w  1937 roku funkcjono-
wały 32 oddziały tego stowarzyszenia z  zarejestrowanymi 1150 członkami. 
organizacja stawiała sobie za zadanie praktyczne przygotowanie emigrantów 
przed wyjazdem do Palestyny. W  tym celu utrzymywała 7 ośrodków pracy 
(Kibuców), w których młodzież żydowska uczyła się zawodu oraz przechodzi-
ła przygotowanie ideologiczne. Patronat nad wszystkimi poleskimi oddziałami 
„Hechaluc-Pionier” sprawowała Poalej-Syjon Prawica. Kolektywna gospodar-
ka i wspólnotowy sposób funkcjonowania sprzyjały rozwijaniu się w Kibucach 
wpływów partii komunistycznych. Z  tych powodów aparat bezpieczeństwa 
zlikwidował największy Kibuc w Horodyszczu koło Pińska10.

żydowska organizacja Skautowa „Haszomer-Hacair” (Stróż Młody) 
posiadała w  województwie poleskim 10 oddziałów skupiających około 500 
członków starszych i około 2 tys. młodych harcerzy. Stowarzyszenie nie posia-

 Poalej-Syjon Lewica – Żydowska Socjalno-Demokratyczna Partia Robotnicza „Poalej-Sy-
jon” w Polsce posiadała na terenie województwa poleskiego tylko jeden zorganizowany komi-
tet partyjny w Pińsku, liczący około 100 członków. W Brześciu istniała grupa niezorganizowana 
formalnie (około 70 osób), która powoływała specjalny komitet okolicznościowy (wybory do 
rady miasta, wybory do gminy wyznaniowej, obchody 1 maja). W miastach powiatowych wo-
jewództwa Poalej-Syjon lewica posiadała znikomą liczbę członków. Partia ta nie odgrywała 
większej roli w życiu politycznym społeczności żydowskiej na Polesiu. nieustanne rozłamy we-
wnętrzne sprzyjały marginalizacji partii (żydowskie organizacje…, dz. cyt., k. 24v).

 Komunistyczna Partia Zachodniej Białorusi (KPZB) – utworzona w  grudniu 1923 roku 
przez Międzynarodówkę Komunistyczną. W ocenie władz państwowych działalność KPZB 
na Polesiu była dwutorowa: z jednej strony dążyła do podkopania w oczach ludności pole-
skiej autorytetu państwa polskiego i zachwiania wiary ludności w stałość sytuacji politycz-
nej, z drugiej zaś do przygotowania gruntu pod wywołanie zamieszek w trudnej dla Polski 
sytuacji. Strona sowiecka licząc na szybki eksport rewolucji na zachód podsycała nastroje 
antypolskie wśród ludności Polesia przez wspieranie działań KPZB (Państwowe archiwum 
obwodu Brzeskiego w Brześciu [dalej: PaoB], sygn. f. 1, o. 2, d. 161, k. 7-8, Protokół zebra-
nia periodycznego przedstawicieli urzędów władz II instancji z dnia 20 lipca 1925 r. odbytego 
w Poleskim Urzędzie Wojewódzkim w Brześciu n/Bugiem).

9 M. Meducka, Biblioteki żydowskie w województwie kieleckim w latach 1918–1939, „rocznik 
Świętokrzyski”, z. 20, Kielce 1993, s. 63-83.

10 Żydowskie organizacje…, dz. cyt., k. 29.
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dało formalnie zarejestrowanej centrali. Każda lokalna komórka była osobno 
zarejestrowana w urzędzie wojewódzkim na podstawie identycznego statutu. 
Wszystkie oddziały „Haszomer-Hacair” pozostawały pod wpływami Syjoni-
stów ogólnych11, a  także w  mniejszym stopniu Poalej-Syjon Prawicy i  „Hi-
tachduth”12.

Żydowskie Stowarzyszenie Sportowo-Skautowe „Brith-Trumpeldor”, 
popularnie zwane „Betar” lub „Bejtar”. lokalne oddziały stowarzyszenia 
istniały najczęściej przy terenowych jednostkach Syjonistów-rewizjonistów 
„Brith-Hazohar”. W województwie poleskim były zarejestrowane dwa stowa-
rzyszenia w Brześciu i Kosowie Poleskim, przy których istniało 30 oddziałów 
„Brith-trumpeldor”. W Brześciu miała miejsce siedziba Komenda okręgu Po-
leskiego, która zarządzała 36 kołami na terenie województwa poleskiego oraz 
kołami z powiatów bialskiego i włodawskiego województwa lubelskiego (6 od-
działów). cały okręg liczył 36 oddziałów. liczba zarejestrowanych członków 
na Polesiu dochodziła do 2.5 tys.

Stowarzyszenie „Brith Hachajał” im. Władysława Żabotyńskiego 
w  drugiej połowie lat trzydziestych posiadało w  województwie poleskim 9 

11 Organizacja Syjonistów Ogólnych w Polsce funkcjonowała na Polesiu od 1932 roku. Był to 
efekt ponownego rozłamu na dawne dwie frakcje: Syjonistów Ogólnych grupy „A” – odpo-
wiadającym dawnej grupie „et libnoth” i Syjonistów Ogólnych grupy „B” odpowiadającym 
dawnej „al. Hamiszmar”. oddział Piński organizacji Syjonistów ogólnych w Polsce był je-
dyną poleską komórką skupiającą około 160 członków należących do grupy „B”. organizacja 
Syjonistyczna w Polsce i organizacja Syjonistów ogólnych w Polsce posiadały silne wpływy 
w zdecydowanej większości żydowskich stowarzyszeń i  instytucji społecznych, kulturalno-
-oświatowych i gospodarczych oraz w gminach wyznaniowych. liczne zrzeszenia i organi-
zacje pozostawały całkowicie podporządkowane wpływom syjonistów. Syjoniści uważali, że 
rozwiązanie sprawy żydowskiej było uzależnione od ogólnej polityki Światowej organizacji 
Syjonistycznej i miało nastąpić z  chwilą utworzenia w Palestynie żydowskiej Siedziby na-
rodowej. Według syjonistów cała energia działania ludności żydowskiej winna być skon-
centrowana na „kwestii palestyńskiej”. Polityka wewnętrzna państwa polskiego stawała się 
w ten sposób zagadnieniem drugoplanowym i była jedynie koniecznością życia codziennego 
(Żydowskie organizacje…, dz. cyt., k. 26). 

12 „Hitachduth” – Syjonistyczna Partia Pracy, partia syjonistyczna posiadająca ograniczo-
ne wpływy na Polesiu. W całym województwie miała tylko trzy oddziały (Brześć, Kobryń, 
Prużana), w  których zarejestrowanych było około 100 członków. „Hitachduth” starał się 
wypracować syntezę ruchu narodowego i  klasowego. Proces narodowego i  socjalnego wy-
zwolenia żydów był według ideologów tej organizacji ściśle ze sobą powiązany i powinien 
dokonywać się w drodze wzajemnej ewolucji. Stronnictwo to stawiało sobie za cel utworzenie 
w Palestynie społeczności żydowskiej zorganizowanej w ramach gospodarki socjalistycznej, 
przesiąkniętej kulturą hebrajską. W  diasporze dążono do uzyskania autonomii narodowej 
i  krzewienia kultury hebrajskiej. Społeczeństwo żydowskie miało uzyskać charakter czysto 
świecki. dążono do wyeliminowania wszelkich elementów wyznaniowych z życia kulturalne-
go (Żydowskie organizacje…, dz. cyt., k. 20, 26v). 
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oddziałów, w których było zarejestrowanych około 700 członków. członkami 
stowarzyszenia często byli wojskowi narodowości żydowskiej, mający poglądy 
rewizjonistyczne. Stowarzyszenie to nie posiadało tradycyjnej struktury orga-
nizacyjnej. centrala nie była zarejestrowana, a oddziały lokalne funkcjonowa-
ły najczęściej przy organizacji „Brith-Hazohar”.

Żydowskie Towarzystwo Gimnastyczno-Sportowe „Makkabi” posia-
dało w województwie poleskim 4 oddziały, w których było zarejestrowanych 
około 600 członków. Były to kluby towarzysko-sportowe i gimnastyczne Każ-
dy oddział stowarzyszenia posiadał oddzielnie zarejestrowany statut. W Polsce 
istniała centrala wchodząca w skład Wszechświatowego Związku „Makkabi”. 
Silne wpływy wśród członków „Makkabi” posiadali Syjoniści ogólni.

Wśród organizacji żydowskich działających w  województwie poleskim 
wymienić należy jeszcze Żydowski Robotniczy Klub Sportowy „Hapoel” 
(Robotnik), który posiadał na Polesiu 6 oddziałów (z około 300 zarejestrowa-
nymi członkami) zdominowanych całkowicie przez Poalej Syjon Prawicę oraz 
Stowarzyszenie Robotnicze Wychowania Fizycznego „Jutrznia”, posiada-
jące 6 oddziałów w województwie poleskim zrzeszające około 200 członków. 
„Jutrznia” pozostawała pod kontrolą Bundu. inne stowarzyszenia sportowo-
-gimnastyczne nie odgrywały większej roli na Polesiu. cechowała je mała ak-
tywność lub całkowita bierność13.

Liga Pomocy Pracującym w Palestynie była najliczniejszym i najpręż-
niej działającym stowarzyszeniem żydowskim, który za cel stawiał sobie 
działalność ogólnospołeczną. W  województwie poleskim funkcjonowało 9 
oddziałów stowarzyszenia z ponad 1.5 tys. zarejestrowanymi członkami. liga 
Pomocy Pracującym w  Palestynie organizowała wszystkich żydów, którzy 
wspierali materialnie i moralnie odbudowę Palestyny. Stowarzyszenie tworzy-
ło fundusz Palestyny robotniczej. Pozostawało pod wyłącznymi wpływami 
Poalej Syjon Prawicy14.

identyczne cele i  zadania stawiało sobie Towarzystwo Przyjaciół Pra-
cującym w Palestynie. Było jednak znacznie mniej aktywne od ligi Pomocy 
Pracującym w Palestynie i było podporządkowane Poalej Syjon lewicy. Posia-
dało w województwie poleskim 3 oddziały i zaledwie 100 członków15.

Żydowski Centralne „Towarzystwo Emigracyjne Jeas” w Polsce na prze-
łomie lat dwudziestych i trzydziestych posiadało w Pińsku i Brześciu oddzia-
ły, które załatwiały emigrantom żydowskim wszystkie formalności związane 

13 tamże, k. 30.
14 J. Szczepański, Dzieje społeczności żydowskiej powiatów Pułtusk i Maków Mazowiecki, War-

szawa 1993, s. 118.
15 Żydowskie organizacje…, dz. cyt., k. 30.
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w wyjazdem do Palestyny. Pod koniec lat trzydziestych na Polesiu funkcjono-
wał jedynie jeden oddział, w którym było zarejestrowanych 31 członków. 

Towarzystwo Popierania Pracy Rzemieślniczej i Rolnej Wśród Żydów 
„ORT” posiadało na terenie województwa poleskiego dwa samoistnie zareje-
strowane stowarzyszenia o  tej nazwie. liczyły one około 400 członków. ak-
tywną działalność prowadziło stowarzyszenie w Brześciu. utrzymywało ono 
szkołę rzemieślniczą. Pozostawało pod silnymi wpływami Poalej Syjon lewicy.

Specjalne miejsce wśród stowarzyszeń żydowskich zajmowało Szomraj 
Szabes Hadas, mające na celu przestrzeganie przez żydów świętowania so-
boty oraz głównych świąt religijnych. Posiadało w województwie poleskim 3 
oddziały z około 200 członkami. Faktyczne wpływy stowarzyszenia były jed-
nak znacznie szersze i wykraczające poza zagadnienia religijne. opierały się 
głównie na ortodoksyjnych żydach, podporządkowanych ściśle nakazom sto-
warzyszenia.

W  okresie międzywojennym aktywnie funkcjonowały w  województwie 
poleskim dwa żydowskie stowarzyszenia kobiece, propagujące działalność 
społeczną i kulturalną: Zrzeszenie Kobiet Żydowskich „WIZO” (skrót nazwy 
angielskiej: Womens International Zionist Organization) oraz Związek Ko-
biet Żydowskich16. 

Zrzeszenie Kobiet żydowskich „WiZo” posiadało na Polesiu 3 oddzia-
ły lokalne, zrzeszające 170 członkiń. celem stowarzyszenia było organizowa-
nie działalności społeczno-wychowawczej w Polsce i Palestynie oraz pomoc 
materialną i wsparcie psychologiczne młodocianym emigrantom żydowskim 
udającym się do Palestyny. organizacja była całkowicie kontrolowana przez 
Syjonistów ogólnych.

Związek Kobiet żydowskich miał na celu rozwój kulturalny, obronę praw 
kobiet i interesów narodowych żydowskich. centrala znajdowała się w War-
szawie, na Polesiu działały 3 oddziały zrzeszające ponad 250 członkiń. Pod 
taką samą nazwą funkcjonowało zarejestrowane w  Brześciu stowarzyszenie 
liczące około 450 członkiń, mające na celu działalność dobroczynno-samopo-
mocową. najpoważniejszą formą działalności była kasa kredytu bezprocento-
wego dla ludności żydowskiej17.

odrębną grupę stanowiły żydowskie stowarzyszenia dobroczynne i hu-
manitarne. Wśród nich na czołowe miejsce wysunęło się Towarzystwo 
Opieki nad Żydowskimi Sierotami i  Dziećmi Osieroconymi na Polesiu. 
Stowarzyszenie miało swą siedzibę w Pińsku. należało do centralnego zrze-

16 tamże.
17 tamże.
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szenia zwanego w skrócie „Centos” i posiadało na terenie województwa 35 
oddziałów, w których było zarejestrowanych około 5 tys. członków. Pod opie-
ką stowarzyszenia znajdowało się kilka dobrze prosperujących sierocińców. 
utrzymywanie sierocińców było subsydiowane ze środków państwowych 
i  samorządowych oraz z  zasiłków Żydowskiego Komitetu Rozdzielczego 
„JOINT”. drugim poważnych żydowskim stowarzyszeniem dobroczyn-
nym było Towarzystwo Ochrony Zdrowia Ludności Żydowskiej w Polsce 
(„TOZ”). Siedziba stowarzyszenia znajdowała się w  Warszawie, a  w  woje-
wództwie poleskim funkcjonowało 8 oddziałów z około 1.5 tys. członków. 
„TOZ” prowadziło aktywną działalność dobroczynną i humanitarną orga-
nizując kolonie letnie dla dzieci żydowskich, prowadząc ambulatoria i inne 
instytucje ochrony zdrowia18.

Stowarzyszenia Pomocy Biednym chorym żydom „linas-Hacedek” 
stanowiły oddzielne, rejestrowane na podstawie jednolitego statutu jednost-
ki prawne. Wszystkie należały do centrali „linasów” w Warszawie. W woje-
wództwie poleskim było tych stowarzyszeń 9 z około 2.5 tys. zarejestrowanymi 
członkami. Ponadto istniały dwa stowarzyszenia w Brześciu i Stolinie o iden-
tycznych celach, lecz odmiennych nazwach liczące około 200 członków. ak-
tywność stowarzyszeń wyrażała się głównie w  udzielaniu doraźnej pomocy 
materialnej oraz lekarskiej dla ubogiej ludności żydowskiej.

Stowarzyszenia Dobroczynne „Gemiłus Chesed” były kasami bez-
procentowego kredytu dla drobnych kupców, rzemieślników i  chałupników 
żydowskich. Poszczególne oddziały były rejestrowane oddzielnie według jed-
nolitego statutu. na terenie województwa poleskiego działały 43 kasy, zrze-
szające ogółem ponad 8 tys. członków. o znaczeniu tych instytucji i zasięgu 
ich działalności niech świadczą następujące dane z 1937 roku. Kapitał obro-
towy wszystkich kas w tym czasie wynosił 700 tys. zł. Kasy udzieliły 11.278 
pożyczek na ogólną sumę 900 tys. zł. Kasy otrzymywały poważne zasiłki od 
„Jointu”. Większość z nich należała do Centralnego Towarzystwa Popierania 
Kredytu Bezprocentowego i Krzewienia Pracy Produktywnej wśród Lud-
ności Żydowskiej w Polsce „Cekabe”19.

Funkcjonowanie żydowskich organizacji społecznych, kulturalnych 
i  sportowych na terenie województwa poleskiego w  miesiącu styczniu 1931 
roku możemy odtworzyć na podstawie zestawienia sporządzonego przez Wy-
dział Bezpieczeństwa urzędu Wojewódzkiego Poleskiego. Materiałów doty-
czących społeczności żydowskiej na Polesiu nie zachowało się zbyt wiele, więc 

18 tamże, k. 30v.
19 tamże.
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warto przytoczyć wynikające z tego sprawozdania informacje, choć są one tyl-
ko wycinkiem rzeczywistości. dane te pozwolą nam zilustrować sposób funk-
cjonowania organizacji żydowskich, ich aktywność i natężenie.

żydowskie Stowarzyszenie Kulturalno-oświatowe „tarbut” w  Pol-
sce w  styczniu 1931 roku było głęboko zaangażowane w  debaty dotyczące 
kwestii palestyńskiej. Przebywający w tym czasie delegat z Palestyny – Bon-
feld, wygłaszał odczyty propagandowe nie tylko dla członków partii poli-
tycznych, ale także dla członków stowarzyszeń kulturalno - oświatowych. 
W Łachwie (powiat łuniniecki) i Janowie (powiat drohicki) Bonfeld wygłosił 
odczyty analizujące sytuację polityczną w Palestynie. oddział stowarzysze-
nia „tarbut” w Kamieńcu litewskim (powiat brzeski) zorganizował wykład 
na temat: nowa literatura hebrajska, a  po odczycie członkowie wysłuchali 
koncertu muzycznego. działacze stowarzyszenia przygotowali w  styczniu 
1931 roku jeszcze dwa przedstawienia amatorskie w Kosowie Poleskim i jed-
no w Łunińcu; uroczyste akademie w Brześciu i Prużanie; zabawę taneczną 
w Kamieńcu litewskim (powiat brzeski) oraz kwestę pieniężną na w oddzia-
le stolińskim20.

„Swul – Kult” zorganizował 24 stycznia 1931 roku w Łunińcu akademię 
z okazji otwarcia przez to stowarzyszenie nowej szkoły żydowskiej. uroczyste-
go otwarcia akademii dokonał prezes oddziału łuninieckiego nachemji Ho-
isztejn. następnie głos zabierali przedstawiciele poszczególnych żydowskich 
organizacji kulturalno – oświatowych z  Pińska, Łunińca oraz Mikaszewicz. 
obszerne przemówienie wygłosił zaproszony z Warszawy delegat Grodzień-
ski, w którym udowadniał konieczność zakładania i utrzymywania szkół ży-
dowskich z językiem wykładowym żydowskim (jidysz) oraz szkół z językiem 
wykładowym hebrajskim. W tej akademii wzięło udział około 250 osób. nato-
miast 25 stycznia odbyło się wlane zebranie członków oddziału łuninieckiego. 
odczytano sprawozdanie z działalności w 1930 roku oraz uchwalono budżet 
na rok 1931. Wybrano również nowy zarząd21.

Kultur-liga w styczniu 1931 roku urządziła jedynie w Kosowie Poleskim 
zabawę taneczną dla około 20 osób, natomiast „Freiheit” w tym okresie utwo-
rzyło nowy oddział w Prużanie, gdzie na czele tymczasowego zarządu stanął 
lipa Zakhejm. 

oddział stowarzyszenia tel-chaj w  Pińsku przygotował 10 stycznia dla 
około 200 osób odczyt Światowa sytuacja ekonomiczna. natomiast 24 stycznia 
podczas zebrania organizacyjnego stowarzyszenia zorganizowano pogadankę 

20 aan, uWB, sygn. 14, k. 24, Mniejszości narodowe. Sprawozdanie sytuacyjne za styczeń 1931 r. 
21 tamże.
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o współczesnej literaturze żydowskiej (około 50 uczestników). tego samego dnia 
miała się odbyć prelekcja, którą odwołano z powodu bardzo niskiej frekwencji.

towarzystwo Kursów Wieczorowych urządziło w  Janowie (powiat dro-
hicki) przedstawienie amatorskie, natomiast oddział brzeski zorganizował od-
czyt dla około 70 osób na temat Szolem asz, jego utwory i wpływ na literaturę 
europejską22.

Prużański oddział stowarzyszenia żydowska Biblioteka ludowa zor-
ganizował 9 stycznia 1931 r. zebranie członkowskie pod przewodnictwem 
nauczyciela żydowskiej szkoły ludowej im. Pereca – Mojżesza Stuła. celem 
zebrania było omówienie spraw bieżących oraz szukanie funduszy na dalsze 
funkcjonowanie placówki oraz dokonanie sprawozdania z  działalności. na 
zebranie przybyło około 50 członków (głównie sympatyków Bundu i Poalej 
Syjon lewicy). Przewodniczący po odczytaniu porządku dziennego udzielił 
głosu iserowi Serlinowi (władze bezpieczeństwa podejrzewały go o  działal-
ność komunistyczną), który w swoim przemówieniu ostro zaatakował zarząd 
biblioteki. Zarzucał bezczynność, niedbalstwo, i cały szereg wad, które miały 
odbijać się negatywnie na funkcjonowanie tej palcówki oświatowej. Postawił 
też wniosek o dokonanie wyboru nowego zarządu, który miał się rekrutować 
z klasy robotniczej. Podczas dalszej dyskusji wybuchł taki konflikt, że musiała 
interweniować policja. Zebranie zostało rozwiązane.

Koło akademików żydów w Pińsku urządziło w styczniu 1931 roku je-
dynie jedną imprezę taneczną dla niezamożnych studentów pochodzących 
z Pińska i okolic.

Wśród żydowskich organizacji społecznych najaktywniejszą działalność 
prowadził w styczniu 1931 roku Hechaluc-Pionier. W Brześciu 17 stycznia ob-
chodzono uroczyście obchody 25-lecia istnienia „Hitachduth” w  Palestynie. 
odczyt wygłosił dawid ofis z Palestyny i wiceprezydent Brześcia lewinsohn. 
na uroczystości zebrało się ponad 2 tys. osób. rozmach przedsięwzięcia jak 
na warunki Poleskie był ogromny. oddział Hechaluc-Pionier w  Wysokiem 
litewskim (powiat brzeski) w dniach 9 i 10 stycznia zorganizował cykl wy-
kładów związanych z  syjonizmem. oddział stoliński urządził jedno przed-
stawienie amatorskie. na zebraniu członków w oddziale pińskim w dniu 23 
stycznia obradowano nad zanikiem aktywności stowarzyszenia i bezczynno-
ścią zarządu23.

liga Pomocy Pracującym w Palestynie 29 grudnia 1930 roku zorganizo-
wała w Kobryniu odczyt na temat: Palestyna Pracująca i XVII Kongres Syjo-

22 tamże.
23 tamże, k. 25.
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nistyczny. referat wygłosił zaproszony z Warszawy niejaki Karajzman, który 
przedstawił ciężkie położenie mniejszości żydowskiej w  Polsce. Wielkie na-
dzieje referent pokładał w zbliżającym się kongresie syjonistycznym. twier-
dził, że na XVii Kongresie Syjonistycznym naród żydowski wyraźnie wypowie 
się, by we wszystkich krajach był traktowany na równi z obywatelami tego kra-
ju, w którym zamieszkuje. Josel Kalechowski z Kobrynia dokonał natomiast 
ostrej krytyki żydowskiego przysposobienia wojskowego. Wystąpienie Kale-
chowskiego wywołało takie zamieszanie i  ferment, że zakończyło się ogólna 
bijatyką. Zebranie z tego powodu zostało rozwiązane24.

Zjednoczony Klub obywatelski w Brześciu 12 stycznia 1931 roku urucho-
mił bibliotekę i czytelnię czasopism. na specjalnie zwołanym walnym zebraniu 
członków dokonała się ceremonia otwarcia. okolicznościowe przemówienie 
wygłosił abram rogozik, wzywając wszystkich obecnych do poświęcania jed-
nej godziny dziennie na czytanie nagromadzonych w czytelni pozycji książ-
kowych i czasopism. Ponad 40 zebranym członkom stowarzyszenia rozdano 
książki i czasopisma.

Hechaluc-Hamerkazi w  styczniu 1931 roku zorganizował 2 zebrania 
członkowskie. oddział w  Pińsku 3 stycznia zebrał się, by wysłuchać spra-
wozdania ze zjazdu delegatów w  Łodzi wygłoszonego przez Josela Gałec-
kiego. Podobne zebranie zwołano również w  Pińsku 10 stycznia, na który 
dla 30 członków Josel Gałecki charakteryzował sytuację we współczesnej 
Palestynie. Gemiłus-chesed w tym okresie w oddziałach: w Kamieniu Ko-
szyrskim, Małorycie i Wołczynie (powiat brzeski) dokonał wyborów nowych 
zarządów.

Wśród wszystkich stowarzyszeń sportowych na terenie województwa 
poleskiego jedynie „Hakoach” przejawiało działalność w styczniu 1931 roku. 
Piński oddział tego stowarzyszenia w związku z tygodniem poświęconym pro-
pagandzie wychowania fizycznego wśród młodzieży żydowskiej zorganizował 
4 stycznia konferencję z udziałem przedstawicieli klubów sportowych i orga-
nizacji skautowych w sprawie propagowania wśród młodzieży żydowskiej idei 
wychowania fizycznego. tego samego dnia odbyła się też w Pińsku uroczysta 
akademia poświęcona sprawom wychowania fizycznego. Program akademii 
zawierał: wykład zaproszonego z Warszawy członka egzekutywy Wszechświa-
towego Związku „Makkabi” w Polsce niejakiego Polakiewicza na temat: Wy-
chowanie fizyczne, a odrodzenie narodu żydowskiego, deklamacje oraz dramę 
przedstawiającą „obraz z życia w Palestynie”25.

24 tamże, k. 26.
25 tamże.
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tabela 1.  
Zebrania, odczyty i imprezy żydowskich stowarzyszeń kulturalno-oświatowych w miesiącu marcu 1932 roku

nazwa organizacji

Ze
br

an
ia

o
dc

zy
ty

Pr
ze

ds
ta

w
ien

ia

in
ne

 im
pr

ez
y

Fr
ek

w
en

cja

„tarbut” 1 1 1 3 40-700
Zjednoczenie Szkół żydowskich - - 2 - 120-240

„Freiheit” - - - 2 23-70
towarzystwo Kursów Wieczorowych - - 1 - 150

tel-chaj - - 1 - 30
Kultur-liga - - - 2 130

towarzystwo Biblioteki im. J. l. Pereca - - 1 - 150
Brith-trumpeldor - - 1 - 200

„Jutrznia” - - - 1 110
Haszomer-Hacair - - - 1 80

liga Pomocy Pracujących w Palestynie - 1 - - 250
linas-Hacedek 2 - 1 1 73-300

dom Sierot żydowskich - - 1 1 140-150
żydowskie towarzystwo Krajoznawcze - - - 1 70

toZ 1 - - - 16
Hechaluc-Hamerkazi 1 - - - 40

Gemiłus-chesed 1 - - - 15
razem 6 2 9 12

Źródło: aan, uWB, sygn. 13, k. 117, Mniejszości narodowe. Sprawozdanie sytuacyjne za marzec 1932 r.

Powyższe zestawienie (tabela 1.) – dokonane przez Wydział Bezpie-
czeństwa urzędu Wojewódzkiego Poleskiego – przedstawia działalność ży-
dowskich stowarzyszeń kulturalno-oświatowych i  sportowych na terenie 
województwa poleskiego w miesiącu marcu 1932 roku. Łącznie wszystkie or-
ganizacje zorganizowały: 6 zebrań, 2 odczyty, 9 przedstawień artystycznych 
i 12 różnego rodzaju imprez kulturalnych. Frekwencja wahała się od 15 do 700 
osób. najszerszą działalność prowadził „tarbut” oraz linas-Hacedek. na zor-
ganizowane przez te stowarzyszenia uroczystości zjawiało się najwięcej osób. 
W przypadku pozostałych stowarzyszeń działalność ograniczała się do zorga-
nizowania jednej imprezy kulturalnej bądź organizacyjnej.

żydowskie organizacje społeczno-kulturalne i  sportowe nie stanowiły 
w ocenie władz bezpieczeństwa większego zagrożenia dla państwowości pol-
skiej. Jeżeli nie propagowały kultury rosyjskiej oraz nie ulegały wpływom partii 
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komunistycznych mogły bez większych przeszkód funkcjonować przez cały 
okres dwudziestolecia międzywojennego. działalność społeczno-kulturalna 
mniejszości żydowskiej w województwie poleskim była wyjątkowo intensyw-
na i wielowarstwowa, zwłaszcza w odniesieniu do aktywności i zdolności or-
ganizacyjnej mniejszości słowiańskich.

Władze bezpieczeństwa zazwyczaj nie przeszkadzały w działalności orga-
nizacji żydowskich, a te syjonistyczne nawet promowały.


